

Nr 815

Av herr **Wachtmeister**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 118, angående upprustning av forskningen och den högre utbildningen på skogsbrukets område.

(Lika lydande med motion nr 684 i Första kammaren)

I proposition nr 118 föreslår jordbruksministern, att ämnet skogsteknik uppdelas på två professurer, benämnda skogsteknik I och II, samt att innehavaren av den första av dessa stationeras i Garpenberg, för vilken förläggning han samtidigt skall vara föreståndare.

Till en början må framhållas, att benämningen på en professur åtminstone översiktligt bör ange dess arbetsområde. Ur denna synpunkt synas de föreslagna benämningarna, I och II, föga upplysande, varför de i enlighet med jordbruksministerns egen karakteristik av dem lämpligen böra benämnas *praktisk skogsteknik* i stället för skogsteknik I och *ekonomisk skogsteknik* i stället för skogsteknik II.

Varken 1956 års skogshögskole- och skogsforskningskommitté eller jordbruksministern diskuterar den inledande högskoleutbildningens lokalisering; man synes utgå från att nuvarande förläggning till Garpenberg skall fortbestå. Det synes emellertid ingalunda självklart, att det första studieåret skall förläggas till denna plats.

De institutionslokaler m. m., som erfordras för forskning och undervisning i ämnet skogsteknik I, avses göras till föremål för en senare utredning av kommittén. Några kostnadsberäkningar ha därför icke gjorts, men det torde under alla förhållanden komma att röra sig om miljonbelopp, innan Garpenberg blir funktionsdugligt som säte för denna undervisning.

Därest icke dessa investeringar skola bli felaktiga kräves givetvis också, att avsedd personal kan erhållas. Garpenbergs läge ur kommunikationssynpunkt och ortens utrustning med skolor och serviceanläggningar göra en viss tveksamhet i detta avseende väl motiverad.

Sedan propositionen framlades, ha också andra omständigheter tillkommit som böra beaktas vid frågans bedömning. Efter framställning från skogsstyrelsen och styrelsen för statens skogsmästarskola har Kungl. Maj:t den 15 september 1961 uppdragit åt skogsstyrelsen att verkställa skyndsamt utredning bl. a. beträffande anordnandet av teknisk utbildning beträffande skogsbrukets maskiner för att tillgodose behovet av sådan utbildning vid skogsmästarskolan, skogsskolorna och skogsbruksskolorna.

Förslag har vidare efter en omfattande utredning, verkställd av skogs-

arbetsstudieorganisationernas centralråd, framlagts angående en sammanslagning av de tre i Sverige för närvarande verksamma skogsarbetsstudieorganisationerna, SDA, VSA och MSA. I samband härmed skulle en central försöksstation av betydande storlek upprättas. Ifrågavarande utredning har ej tagit ställning till denna försöksstations geografiska placering men har framhållit, att man vid denna frågas avgörande bör beakta var skogshögskolans professur i skogsteknik I placeras.

Om än den utbildning, som avses i den åt skogsstyrelsen uppdragna utredningen, knappast kan bedrivas jämsides med högskolemässig undervisning, böra likväl de båda utbildningslinjerna kunna samsas om institutionslokaler m. m. Avsevärda besparingar torde härvid kunna göras. I än högre grad gäller detta beträffande den centrala försöksstation, som planerats av skogsarbetsstudieorganisationerna, där domänverket genom SDA ju är en av de största intressenterna. Att i det läge som uppkommit genom dessa efter propositionsavlämnandet tillkomna faktorer fastlåsa professuren i skogsteknik I till Garpenberg synes mindre lämpligt.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes därför,

att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts proposition nr 118 med de ändringarna

att skogsteknik I benämnes *praktisk skogsteknik*,

att skogsteknik II benämnes *ekonomisk skogsteknik*,

att frågan om det första studieårets (garpenbergsårets) förläggning och organisation återremitteras till 1956 års skogshögskole- och skogsforskningskommitté för vidare utredning i samband med den prövning av byggnadsfrågorna, som kommittén själv aviserat, varvid samråd om möjligt bör äga rum med den av skogsstyrelsen tillsatta utredningen och med skogsarbetsstudieorganisationernas centralråd.

Stockholm den 17 oktober 1961

Hans Wachtmeister